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Введение. Обзор литературы

Математические методы широко используются для моделирования раз-

личных систем и процессов. Некоторые параметры моделей поддаются управле-

нию для достижения лучших результатов. В связи с этим теория оптимального

управления получила широкое распространение.

Развитие теории оптимального управления связано с такими учеными,

как Р. Е Калман [1], Л. С Понтрягин [2], В. И Зубов [3] и многими другими.

Теория управления находит применение в различных задачах моделирования

экономической динамики. Примеры можно найти в известных монографиях [4,5]

и недавних работах [6–10].

Существует множество подходов к поиску оптимального управления, та-

ких как принцип оптимальности Беллмана [4] и принцип максимума Понтря-

гина [2]. С возникновение вычислительных машин появилась необходимость

управления в режиме реального времени, Р. Габасов и его научная школа раз-

работали адаптивный метод [11,12].

В данной работе мы рассмотрим два подхода к решению задач оптималь-

ного управления. Первый подход заключается в применении принципа опти-

мальности и составления дифференциального уравнения Беллмана [5]. Второй

подход состоит в сведении задачи оптимального управления к задаче линейного

программирования и нахождение решения адаптивным методом Р. Габасова. Во

второй части мы рассмотрим на примере решение нелинейной задачи макроэко-

номического роста с нелинейными ограничениями.
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Постановка задачи

Главной задачей является нахождение оптимального программного управ-

ления, доставляющее максимум (минимум) заданному функционалу и удовле-

творяющего заданным ограничениям. Задачи оптимального управления могут

быть как линейными так и не линейными в зависимости от вида исходной си-

стемы дифференциальных уравнений и максимизируемого (минимизируемого)

функционала. Рассмотрим подробнее математическую постановку задачи.

Нелинейная задача оптимального управления

Рассмотрим общую задачу управления

max
u(t)

J =

∫ t1

t0

G(x, u, t)dt+ I(x1, t1),

ẋ = f(x, u, t),

x(t0) = x0, (1)

x(t1) = x1,

u(t) ∈ U, t ∈ [t0, t1].

Здесь управлением является u(t), а фазовой переменной x(t). В общем слу-

чае функции f(x, u, t), G(x, u, t) и I(x, t) нелинейны, а система (1) называется

нелинейной задачей оптимального управления. Множество U предполагается

выпуклым, компактным, а также инвариантным относительно времени.

Допустимым управлением называется кусочно-непрерывная вектор-функ-

ция времени, значения которой лежат внутри U в любой момент времени t ∈

[t0, t1]. Требуется найти такое допустимое управление, удовлетворяющее систе-

ме дифференциальных уравнений (1) и доставляющее максимум функционалу

J .
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Для решения нелинейных задач оптимального управления можно либо

свести систему к линейной и применить известные способы нахождения опти-

мального управления для линейных задач [11], либо погрузить нелинейную за-

дачу в более широкий класс задач и, основываясь на принципе оптимальности,

задать рекуррентное соотношение для нахождения искомого управления [5].

Глава 1. Методы решения нелинейных задач оптимального

управления

В данной главе описывается 2 подхода к решению нелинейных задач оптималь-

ного управления. Первый подход основан на линеаризации системы и дальней-

шего применения к ней адаптивного метода, второй основан на принципе опти-

мальности Беллмана и динамическом программировании.

§1.1. Адаптивный метод

Рассмотрим первый подход к решению нелинейных задач управления. Для нача-

ла нелинейная система сводится к линейной посредством линеаризации. Затем

линейная задача преобразуется в интервальную задачу линейного программи-

рования (ИЗЛП), к которой применяется адаптивный метод для нахождения

оптимального плана.

Процесс линеаризации для нелинейных систем не является универсаль-

ным, поскольку функции f(x, u, t), G(x, u, t) и I(x, t) из нелинейной системы

(1) произвольны. Но для большинства реальных задач функционал и система

дифференциальных уравнений имеют нелинейности, для которых легко подо-

брать линеаризацию. В главе 2 мы подробно рассмотрим на примере реальной
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задачи процесс линеаризации и проведем сравнительный анализ решений адап-

тивным методом и методом динамического программирования.

Рассмотрим подробнее алгоритм применения адаптивного метода после

линеаризации нелинейной задачи оптимального управления.

Линейная задача оптимального управления

Пусть имеется линейная система дифференциальных уравнений с заданными

начальными условиями

ẋ = A(t)x+B(t)u,

x(t0) = x0, (2)

t ∈ [t0, t1], t0 < t1 < +∞,

где x ∈ Rn, u ∈ R1. A(t) — кусочно-непрерывная (n× n)-матричная функция,

а B(t) — n-мерная векторная функции, t ∈ [t0, t1].

Для решения задачи (2) необходимо максимизировать линейную целевую функ-

цию

CTx(t1)→ max
u
, (3)

Управление u(t) будет задано в классе кусочно-постоянных функций с периодом

квантования h = t1−t0
N , где N — некоторое натуральное число

u(t) = u(t0 + (i− 1)h) = ui, t ∈ [t0 + (i− 1)h, t0 + ih), i = 1, N. (4)

Поскольку на практике ресурсы обычно ограничены, закономерно ввести до-

полнительные ограничения на управление:

W1 6 u(t) 6 W2. (5)

В задачах оптимального управления могут быть ограничения не только на

управляющий параметр, но и на положение системы в конечный момент време-
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ни, что часто встречается в экономических задачах. Введем следующие линей-

ные ограничения вида

h1 ≤ Kx(t1) ≤ h2, (6)

где h1, h2 ∈ Rk, k = rangK < n.

Таким образом, получили задачу оптимального управления (2)—(6), в которой

требуется найти такое допустимое управление u0(t), что CTx(t1, u
0) > CTx(t1, u)

для ∀u из (4).

Сведение к интервальной задаче линейного программирования (ИЗЛП)

Рассмотрим как задача (2)—(6) может быть сведена к ИЗЛП. Выпишем форму-

лу Коши для линейной однородной системы дифференциальных уравнений из

(2)

x(t1, t0, x0) = Y (t1)

(
Y −1(t0)x0 +

∫ t1

t0

Y −1(τ)B(τ)u(τ)dτ

)
, (7)

где Y (t) — фундаментальная матрица системы (2), нормированная в точке t0

(Y (t0) = E). Подставим (7) в максимизируемый функционал (3):

CTY (t1)Y
−1(t0)x0 +

∫ t1

t0

CTY (t1)Y
−1(τ)B(τ)u(τ)dτ −→ max

u
.

Первое слагаемое можно отбросить поскольку оно не зависит от управления u(t)

и является константой, не меняющей характер стремления функционала к мак-

симуму. Поскольку управление является кусочно-постоянной вектор-функцией,

максимизируемое относительно управления выражение преобразуется в следу-

ющий вид
N∑
i=1

∫ t0+ih

t0+(i−1)h
CTY (t1)Y

−1(τ)B(τ)dτuk −→ max
u

.

Умножим граничные условия (7) слева на матрицу K, получим:

Kx(t1, t0, x0) = KY (t1)

(
Y −1(t0)x0 +

∫ t1

t0

Y −1(τ)B(τ)u(τ)dτ

)
.
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Учитывая вид управления (4) граничные условия (6) преобразуются в следую-

щую систему неравенств относительно ui:

h1 −KY (t1)Y
−1(t0)x0 6

N∑
i=1

∫ t0+ih

t0+(i−1)h
KY (t1)Y

−1(τ)B(τ)dτui 6

6 h2 −KY (t1)Y
−1(t0)x0.

Введём следующие обозначения:

si =

∫ t0+ih

t0+(i−1)h
CTY (t1)Y

−1(τ)B(τ)dτ, i = 1, N, S = (s1, . . . , sN)T ,

µi =

∫ t0+ih

t0+(i−1)h
KY (t1)Y

−1(τ)B(τ)dτ, i = 1, N, M = (µ1, . . . , µN),

U = (u1, . . . , uN)T ,

V1 = h1 −KY (t1)Y
−1(t0)x0, V1 ∈ Rm.

V2 = h2 −KY (t1)Y
−1(t0)x0, V2 ∈ Rm.

Здесь U и S — N -мерные векторы, M — (m×N)-матрица.

Таким образом нам удалось свести исходную линейную задачу оптимального

управления (2)—(6) к ИЗЛП следующего вида

STU → max
u
,

V1 6MU 6 V2, (8)

W1 6 ui 6 W2, i = 1, N.

Для решение интервальной задачи линейного программирования применяет-

ся адаптивный метод Габасова. Рассмотрим подробнее особенности применения

адаптивного метода.
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Особенности адаптивного метода

Для нахождения оптимального плана в задачах линейного программирования

обычно используют симплекс-метод, но в данной работе мы рассмотрим адап-

тивный метод, имеющий ряд преимуществ перед симплекс-методом. Прежде


[…]


29 opt = f a l s e ;

30 k0 = p ;

31 f l a g = 1 ;

32 r e turn

33 end

34 end

35

36

37 opt = true ;

38 f l a g = 0 ;

39 k0 = 0 ;

40

41 end

34

Третий шаг алгоритма

1 f unc t i on [L ] = step3 ( f l ag , k0 , A, IOP , JOP, JNOP, U, Delta )

2 %f l a g = 1 i f k = i0 from IOP

3 %f l a g = 2 i f k = j0 from JNOP

4

5 [M, N] = s i z e (A) ;

6 L = ze ro s (N, 1 ) ;

7 AOP = A(IOP , JOP) ;

8 Arev = AOP ^ -1 ;

9 i f AOP == 0

10 Arev=0;

11 end

12 i f f l a g == 2

13 j 0 = JNOP( k0 ) ;

14 L( j0 ) = s i gn ( Delta ( j 0 ) ) ;

15 L(JOP) = - Arev * A(IOP , j0 ) * L( j0 ) ;

16

17 e l s e i f f l a g == 1

18 i 0 = IOP( k0 ) ;

19 L( i 0 ) = s i gn (U( i 0 ) ) ;

20 L(JOP) = - Arev * L(IOP ) ;

21 end

Четвертый шаг алгоритма

1 f unc t i on [ Tetak , zamOpFlag , k ] = step4 (x , A, IOP , JOP, INOP, JNOP, L , DN, DV, BN, BV, f l ag , k0 )

2 [ tmp , NOP] = s i z e (JOP) ;

3 [ tmp , NNOP] = s i z e (INOP) ;

4

5 TetaI = [ ] ;

6 TetaJ = [ ] ;

7 f o r p = 1 : 1 :NOP

8 k = JOP(p ) ;

9 TmpTeta = In f ;

10 i f L(k ) > 0

11 TmpTeta = (DV(k ) - x (k ) ) / L(k ) ;

12 end

13 i f L(k ) < 0

14 TmpTeta = (DN(k ) - x (k ) ) / L(k ) ;

15 end

16 TetaJ = [ TetaJ [TmpTeta ; k ] ] ;

17 end

18

19 i f f l a g == 2

20 k = JNOP( k0 ) ;

21 TmpTeta = In f ;

22 i f L(k ) > 0

35

23 TmpTeta = (DV(k ) - x (k ) ) / L(k ) ;

24 end

25 i f L( k0 ) < 0

26 TmpTeta = (DN(k ) - x (k ) ) / L(k ) ;

27 end

28 TetaJ = [ TetaJ [TmpTeta ; k ] ] ;

29 end

Шестой шаг алгоритма

1 f unc t i on [NEWIOP, NEWJOP, NEWINOP, NEWJNOP] = step6 (IOP , JOP, INOP, JNOP, M, N, f l ag , zamOpFlag , k0 , k )

2 I = 1 : 1 :M;

3 J = 1 : 1 :N;

4

5

6 i f f l a g == 2 && zamOpFlag == 2

7 di sp (1 )

8 NEWIOP = IOP ;

9 I (NEWIOP) = [ ] ;

10 NEWINOP = I ;

11

12 JOP(k ) = [ ] ;

13 NEWJOP = so r t ( [ JOP JNOP( k0 ) ] ) ;

14 J (NEWJOP) = [ ] ;

15 NEWJNOP = J ;

16 end

17

18 i f f l a g == 2 && zamOpFlag == 1

19 di sp (2 )

20 NEWIOP = so r t ( [ IOP INOP(k ) ] ) ;

21

22 NEWJOP = so r t ( [ JOP JNOP( k0 ) ] ) ;

23 I (NEWIOP) = [ ] ;

24 J (NEWJOP) = [ ] ;

25 NEWINOP = I ;

26 NEWJNOP = J ;

27 end

28

29 i f f l a g == 1 && zamOpFlag == 2

30 di sp (3 )

31 IOP( k0 ) = [ ] ;

32 NEWIOP = IOP ;

33 I (NEWIOP) = [ ] ;

34 NEWINOP = I ;

35 JOP(k ) = [ ] ;

36 NEWJOP = JOP;

37 J (NEWJOP) = [ ] ;

38 NEWJNOP = J ;
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39 end

40

41 i f f l a g == 1 && zamOpFlag == 1

42 di sp (4 )

43 IOP( k0 ) = [ ] ;

44 NEWIOP = so r t ( [ IOP INOP(k ) ] ) ;

45 I (NEWIOP) = [ ] ;

46 NEWINOP = I ;

47

48 NEWJOP = JOP;

49 J (NEWJOP) = [ ] ;

50 NEWJNOP = J ;

51

52 end

53

54 end

Main

1 whi le 1

2 opt = f a l s e ;

3 zamOpFlag = f a l s e ;

4 Tetak = 0 ;

5 L = ze ro s (n , 1 ) ;

6 k0 = 1 ;

7 k = 1 ;

8

9 [U, Delta ] = step1 ( c , A, IOP , JOP, INOP, JNOP) ;

10 [ opt , k0 , f l a g ] = step2 (x , A, IOP , JNOP, DN, DV, BN, BV, U, Delta ) ;

11 i f opt

12 break

13 end

14 [ L ] = step3 ( f l ag , k0 , A, IOP , JOP, JNOP, U, Delta ) ;

15 [ Tetak , zamOpFlag , k ] = step4 (x , A, IOP , JOP, INOP, JNOP,L , DN, DV, BN, BV, f l ag , k0 ) ;

16 x = x + Tetak * L ;

17

18 i f zamOpFlag ~= 0

19 [ IOP , JOP, INOP, JNOP] = step6 (IOP , JOP, INOP, JNOP, M, N, f l ag , zamOpFlag , k0 , k ) ;

20 end

21 %проверки

22 i f (A*x<=BV)

23 ('ok' )

24 e l s e

25 break

26 end

27 end
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