О Т З Ы В
на магистерскую диссертацию Бойко Алины Владимировны

«Применение адаптивного метода для класса нелинейных задач
оптимального управления»

В магистерской диссертации Бойко А.В. рассматривается несколько

взаимосвязанных задач. Основная из них – задача оптимального управления
макроэкономическими параметрами региональной экономики на основе модели
макроэкономического роста. Цель управления – максимизировать потребления на
горизонте планирования и величину капитала в конечный момент времени.
Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что решение поставленной задачи
опирается на методы оптимального управления в режиме реального времени, что
способствует внедрению современных цифровых технологий в системы
управления экономикой на её макроуровне.

В рамках данной работы автор успешно прошла все стадии полноценного
прикладного исследования: освоила адаптивный метод линейного
программирования, позволяющий строить оптимальные программные управления
для динамических систем (в том числе нелинейных) в режиме реального времени;
провела сравнительный анализ этого подхода с методом динамического
программирования; разработала алгоритмы построения оптимальных управлений
для разных способов линеаризации нелинейных ограничений; реализовала эти
алгоритмы в виде программного комплекса в среде MATLAB, а для иллюстрации
его возможностей привела модельный пример численной реализации.

Работа имеет продуманную структуру глав, соответствующую этапам
решения основной задачи. В диссертации дан обзор научной литературы по
выбранной теме, представлены основные математические модели, проведен
содержательный сравнительный анализ методов исследования, выводы
подтверждаются численными примерами. Основные элементы разработанного
программного комплекса приведены в Приложении.

В процессе подготовки диссертации Алина Владимировна
продемонстрировала творческие способности по преодолению сложностей,
возникающих в ходе решения задачи, и владение методами компьютерного
моделирования. Она выступала с докладами на нескольких международных
научных конференциях и подготовила к публикации три статьи по данной теме.
Считаю, что её работа заслуживает оценки «отлично». Рекомендую А.В. Бойко для
продолжения учебы в аспирантуре.
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